[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2022 года

                                                                                    № 773
г. Никольск
Об утверждении технического задания по
разработке инвестиционной программы
Общества с ограниченной ответственностью
«Коммунальные услуги» по развитию систем
 водоснабжения  и водоотведения сельских населенных
 пунктов Никольского муниципального района в 2022-2026 годах
      В соответствии с п.4 ч.1, ч.3, ч.4 ст.14 Федерального закона  Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.5 ч.1, ч.1.1 ст 6 Федерального закона Российской Федерации от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», п. 6,7 Правил    разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение , утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса администрация Никольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое техническое задание по разработке инвестиционной программы общества с ограниченной ответственностью «Коммунальные услуги» по развитию систем водоснабжения и водоотведения сельских  населенных пунктов Никольского муниципального района в 2022-2026 году.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в районной  газете «Авангард» и на официальном сайте  администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации
Никольского муниципального  района

                                      А.Н. Баданина
                                                          Утверждено

постановлением администрации

Никольского муниципального района

от 18.02.2022 № 773

Техническое задание на разработку инвестиционной программы

ООО «Коммунальные услуги»» по развитию систем  водоснабжения и водоотведения сельских населенных пунктов  Никольского муниципального района в 2022-2026году

Разработка инвестиционной программы ООО «Коммунальные услуги»» по развитию систем водоснабжения и водоотведения сельских поселений Никольского муниципального района (далее - инвестиционная программа) осуществляется  в соответствии с:

- Градостроительным кодексом Российской Федерации:

- Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»:

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

- Приказом  Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 года №100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»

1. Цели, сроки  и задачи разработки и реализации инвестиционной программы
      Цель инвестиционной программы: увеличение надежности водоснабжения потребителей путем модернизации оборудования на объектах водоснабжения на территории сельских населенных пунктов района, переданных  по  концессионному  соглашению ООО «Коммунальные  услуги»

	Наименование объекта
	Год постройки
	Балансовая  стоимость,  руб.
	Кадастровый номер

	1
	 Артезианская скважина,    нежилое здание, площадью 10,1 кв.м., расположенная по адресу: Вологодская обл., Никольский район, д. Аргуново
	1978
	227500,00
	35:16:0201010:211

	2
	Водопроводная сеть, протяженностью 474,29 пог.м.,  проходящая д. Аргуново,                Никольский район, Вологодская обл.
	1978
	24400,00
	35:16:0201010:259

	3
	Водопроводная сеть, проходящая в дер. Осиново,   Никольского района, Вологодская обл., по улицам:  Молодежная- Полевая -Школьная- пер.Крюкова, протяженность 1274,45 м, адрес объекта: РФ, Вологодская обл., Никольский район,                        д. Осиново
	1982
	85200,00
	35:16:0403014:440

	4
	Артезианская скважина, назначение: нежилое здание площадью 2,6 кв.м., адрес объекта: РФ,   Вологодская обл.,   Никольский район, д. Осиново,                             ул. Молодежная, д.14
	1982
	79900,00
	35:16:0403014:324

	5
	Водопроводная сеть, проходящая  в дер. Полежаево,  Никольского  района, Вологодская обл., протяженностью
2538,0 м.,
	1990
	101600,00
	35:16:0000000:576

	6
	Артезианская скважина, назначение нежилое    здание, площадью 9,2 кв.м., адрес объекта: РФ Вологодская обл., Никольский район, д. Полежаево
	1990
	19800,00
	35:16:0205016:42

	7
	Водопроводная сеть, назначение: водопроводная сеть, протяженность 4016,1 м., адрес объекта: РФ, Вологодская обл., Никольский район,    п. Дуниловский
	2010
	3348700,00
	35:16:0303010:643

	8
	Артезианская скважина , назначение: нежилое здание, площадь 13,7 кв.м., адрес объекта: РФ, Вологодская обл., Никольский район, п. Дуниловский, ул. Центральная, д.4-в
	2010
	323900,00
	35:16:0303010:576

	9
	Водопроводная сеть, назначение: водопроводная сеть, протяженностью 3055,8 м., адрес объекта: РФ. Вологодская обл., Никольский район,   д. Завражье
	2014
	2858600,00
	35:16:0301044:333

	10
	Артезианская скважина , назначение: нежилое здание, площадью 13,2 кв.м., адрес объекта: РФ, Вологодская обл., Никольский район, д. Завражье, ул. Полевая, д.9
	1979
	33300,00
	35:16:0301044:260

	11
	Артезианская скважина , назначение: не жилое здание, площадь 10,0 кв.м., адрес объекта: РФ,    Вологодская обл., Никольский район, д. Пермас, д.2А
	1978
	37600,00
	35:16:0302007:249

	12
	Водопроводная сеть проходящая в деревне Пермас, Никольского района, Вологодской области протяженностью 1625,2 п.м., адрес объекта: РФ, Вологодская обл., Никольский район, Пермасский с/с., д. Пермас
	1985
	55107,00
	35:16:0302007:335

	13
	Артезианская скважина , назначение: нежилое здание, площадь 8,3 кв.м., адрес объекта: РФ, Вологодская обл., Никольский район, с. Никольское
	2008
	21900,00
	35:16:0401004:146

	14
	Водопроводная сеть,  протяженность 2891,0 м., адрес объекта: РФ, Вологодская обл., Никольский район,  с. Никольское, ул. Молодежная- ул. 50 лет Победы- ул. Красная- ул. Садовая
	1990
	115400,00
	35:16:0401004:166

	15
	Артезианская скважина , назначение: нежилое здание, площадь 7,4 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: РФ, Вологодская обл.,
Никольский район, п. Борок примерно в 50 метрах на юг от дома № 9 по улице Южной
	1974
	13700,00
	35:16:0203012:729

	16.
	Артезианская скважина , назначение: нежилое здание, площадь 40,6 кв.м.; адрес (местонахождение) объекта: примерно  30 метров на восток от дома № 1-а по ул. Молодежная в пос. Борок, Никольского района, Вологодская обл.
	1974
	69000,00
	35:16:0203012:722

	17.
	Водопроводная сеть проходящая п. Борок, Никольского района  по улицам: водопроводная башня- ул.Юности- ул. Никольская – ул. Копыловская – ул. Сосновая, протяженность 2866,7 кв.м.

	136300,00
	35:16:0203012:1029

	18.
	Водопроводная сеть проходящая п. Борок, Никольского района, по улицам: Молодежная- Восточная- Комсомольская- Набережная- Школьная- Советская- Кемская –Октябрьская- Никольская протяженностью 5678,8 м.

	259900,00
	35:16:0203012:1036

     Задачи: достижение безаварийного обслуживания потребителей; повышение качества условий проживания и коммунального обслуживания населения и организаций.
      Срок разработки разработки инвестиционной программы ООО «Коммунальные услуги» в сфере водоснабжения на территории Никольского муниципального района в 2022-2026году до 01 октября 2022г.

2. Обоснование необходимости и реализации инвестиционной программы
      Система водоснабжения Никольского муниципального района в настоящее время характеризуется следующими негативными технико-экономическими показателями:

- Большая часть участков водопроводов составляют участки, выработавшие свой нормативный эксплуатационный ресурс
-   Износ глубинных насосов, необходимость их замены.
Для решения указанных проблем с целью обеспечения доступности и бесперебойности услуг населения необходимо первоначально произвести мероприятия по замене глубинных насосов в артезианских скважинах на территории Никольского муниципального района.

3. Плановые значения показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов системы водоснабжения
	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Показатели качества воды

	1.1
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды

	85
	85
	85
	85
	85

	1.2
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	85
	85
	85
	85
	85

	2
	Показатель надежности и бесперебойности водоснабжения

	2.1
	Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на протяженной водопроводной сети в год
	Ед/км
	0,13
	0,1
	0,1
	0,05
	0,05

	3
	Показатели энергетической эффективности

	3.1
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения, при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	4.2
	4.2
	4.2
	4.2
	4.2

	3.2
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки воды, на единицу объема транспортируемой воды
	кВт*ч/

куб.м.
	3
	3
	3
	3
	3

Недостаточность средств, получаемых за счет действующих тарифов на холодное водоснабжение и водоотведение, а также отсутствие инвестиционной составляющей в тарифе, не позволяет развивать инженерную инфраструктуру.  Принятие инвестиционной программы позволит частично решить указанные проблемы, увеличит показатель надежности водоснабжения потребителей путем модернизации оборудования.

4. Перечень мероприятий по реконструкции существующих объектов водоснабжения в сфере водоснабжения на 2022-2026 г. ООО «Коммунальные услуги»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем

финансирования всего, тысяч рублей
	Источник

финансирования
	Расходы на реализацию мероприятий в прогнозных ценах, тыс.руб.

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Артезианская скважина (Вологодская область, Никольский район, д. Аргуново): Замена глубинного насоса
	900

	Средства ООО «Коммунальные услуги»
	100

	2.
	Артезианская скважина (Вологодская область, Никольский район, д. Осиново):  Замена глубинного насоса

	100

	3.
	Артезианская скважина (Вологодская область, Никольский район, д. Полежаево): Замена глубинного насоса

	100

	4.
	Артезианская скважина (Вологодская область, Никольский район, п. Дуниловский): Замена глубинного насоса

	100

	5.
	Артезианская скважина (Вологодская область, Никольский район, д. Пермас): Замена глубинного насоса

	100

	6.
	Артезианская скважина (Вологодская область, Никольский район, д.Завражье): Замена глубинного насоса

	100

	7.
	Артезианская скважина (Вологодская область, Никольский район, село Никольское): Замена глубинного насоса

	100

	8.
	Артезианская скважина (Вологодская область, Никольский район, п. Борок):  Замена глубинного насоса

	100

	9.
	Артезианская скважина (Вологодская область, Никольский район, п. Борок):  Замена глубинного насоса

	100

	Всего
	900

	100
	200
	200
	200
	200

5. Требования к содержанию инвестиционной программы
Инвестиционная программа должна отвечать требованиям, установленным Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

Содержание инвестиционной программы:

- Паспорт инвестиционной программы
- Характеристика и анализ существующего состояния коммунальной инфраструктуры
- Техническая характеристика водозаборных артезианских скважин, находящихся на обслуживании ООО «Коммунальные услуги» на территории Никольского муниципального района
- Плановые значения показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов системы водоснабжения
- Мероприятия по реконструкции и развитию систем водоснабжения Никольского муниципального района на 2022-2026гг., обслуживаемых ООО «Коммунальные услуги»
6. Заключение
Реализация мероприятий по модернизации объектов водоснабжения Никольского муниципального района не должна привести к:

увеличению процента аварийности централизованных систем водоснабжения и водоотведения;

увеличению уровня потерь питьевой воды при транспортировке.

7. Порядок разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционной программы
Инвестиционная программа разрабатывается, согласовывается, утверждается и корректируется в порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».